
หน้า   ๓ 
เล่ม   ๑๓๓   ตอนที่   ๓๒   ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๐   เมษายน   ๒๕๕๙ 
 

  
 
 
 

 
 

 
กฎกระทรวง 

ฉบับที่  ๓๑๔  (พ.ศ.  ๒๕๕๙) 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๔  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๐)  พ.ศ.  ๒๕๑๓  และมาตรา  ๔๒  (๑๗)  แห่งประมวลรัษฎากร  
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖  
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็น  (๙๐)  และ  (๙๑)  ของข้อ  ๒  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  
(พ.ศ.  ๒๕๐๙)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

“(๙๐) เงินได้เท่าที่สมาชิกกองทุนการออมแห่งชาติจ่ายเป็นเงินสะสมเข้ากองทุนการออมแห่งชาติ
ตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนการออมแห่งชาติ  ตามจํานวนที่จ่ายจริง  แต่ไม่เกินห้าแสนบาท  สําหรับปีภาษีนั้น  
และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด 

เงินได้ที่ได้รับยกเว้นตามวรรคหนึ่ง  เม่ือรวมกับเงินได้ที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคํานวณ 
เพื่อเสียภาษีเงินได้  สําหรับกรณีที่ผู้มีเงินได้จ่ายเป็นเงินสะสมเข้ากองทุนสํารองเลี้ยงชีพตามกฎหมาย 
ว่าด้วยกองทุนสํารองเลี้ยงชีพตาม  (๓๕)  หรือเงินสะสมเข้ากองทุนบําเหน็จบํานาญข้าราชการตามกฎหมาย 
ว่าด้วยกองทุนบําเหน็จบํานาญข้าราชการตาม  (๔๓)  หรือเงินสะสมเข้ากองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมาย
ว่าด้วยโรงเรียนเอกชนตาม  (๕๔)  แล้วแต่กรณี  หรือเงินค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ
ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ตาม  (๕๕)  หรือเบ้ียประกันภัยสําหรับการประกันชีวิต
แบบบํานาญตาม  (๖๑)  แล้ว  ต้องไม่เกินห้าแสนบาท  ในปีภาษีเดียวกัน 
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(๙๑) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ  ที่ได้รับจากกองทุนการออมแห่งชาติตามกฎหมายว่าด้วยกองทุน
การออมแห่งชาติ  เนื่องจากสมาชิกกองทุนการออมแห่งชาติทุพพลภาพ  หรือสิ้นสมาชิกภาพเพราะอายุ
ครบหกสิบปีบริบูรณ์  หรือถือว่าเป็นกรณีที่สมาชิกมีอายุครบหกสิบปีบริบูรณ์  หรือตาย  ทั้งนี้  ให้เป็นไป
ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด” 

ข้อ ๒ กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับสําหรับเงินได้พึงประเมินประจําปี  พ.ศ.  ๒๕๕๘  เป็นต้นไป 
 

ให้ไว้  ณ  วันที่  ๑๑  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๕๙ 
อภิศักดิ์  ตันติวรวงศ์ 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับน้ี  คือ  เน่ืองจากพระราชบัญญัติกองทุนการออมแห่งชาติ  
พ.ศ.  ๒๕๕๔  มีวัตถุประสงค์ในการส่งเสริมการออมของประชาชนให้มีหลักประกันรายได้ระดับพ้ืนฐานในวัยสูงอายุ  
เพ่ือสนับสนุนการพัฒนาระบบการออมเพ่ือดํารงชีพในยามชราภาพให้ครอบคลุมแรงงานนอกระบบที่ยังไม่ได้รับ
ความคุ้มครองจากภาครัฐ  สมควรกําหนดให้เงินได้เท่าที่สมาชิกกองทุนการออมแห่งชาติจ่ายเป็นเงินสะสม 
เข้ากองทุนการออมแห่งชาติ  และเงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ  ที่ได้รับจากกองทุนการออมแห่งชาติตามกฎหมายดังกล่าว  
เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้  จึงจําเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 


